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Lakisampo-portaali perustuu oikeusministeriön Finlex.fi-palvelusta automaattisesti muodostettuun 
linkitettyyn avoimeen dataan sisältäen Suomen ajantasaisen lain ja muita säädöksi (n. 12 400 kpl) 
sekä joukon korkeimman oikeuden ja korkeimman hallinto-oikeuden oikeustapauksia (n. 16 000 kpl).  

Tämän sovelluksen ja sen taustalla olevan Semanttinen Finlex -datapalvelun (Oksanen et al., 2019) 
ideaa on kuvattu tarkemmin viitteessä (Hyvönen et al., 2022).  

Pääsivu 
Lakisammossa on kolme sovellusnäkymää, Lainsäädäntö, Pykälät ja Oikeuskäytäntö, joiden avulla voi 
hakea ja tutkia lainsäädännön säädöksiä semanttisen fasettihaun ja selailun avulla. Lisäksi etusivulta 
löytyy kaksi muuta haku sovellusta: Elämän aihepiirit, jossa aineistoja haetaan kansalaisten erilaisten 
elämäntilanteista lähtien (esim. Parisuhde ja perhe, Opetus ja koulutus) sekä Haku dokumentilla. 

1 Lainsäädäntö-näkymä 
Lainsäädäntö-laatikkoa klikkaamalla avautuu hakusovellus Suomen ajantasaiseen lainsäädäntöön, 
asetuksiin ja päätöksiin. 

 

Haku tapahtuu avaamalla vasemmalla olevia hakufasetteja ja tekemällä niistä valintoja; myös 
tekstihaku on käytettävissä jokerimerkkeineen. Hakutulos näkyy oikealle; linkkiä painamalla pääsee 
säädöksen ”kotisivulle”, johon on kerätty siihen liittyvää tietoa. Fasettien kategorioissa olevat 
hakutulos määrät päivittyvät automaattisesti ja niiden jakaumaa voi tutkia painamalla 
piirakkakaavio-symbolia. AVAA YASGUI-SOVELLUKSESSA välilehdellä voi kokeilla erilaisia hakuja 
datapalvelun rajapinnasta SPAQRL-kyselykielellä – tämä edellyttää jonkin verran tietoteknistä 
osaamista. 



Säädösten kotisivut 
Alla esimerkkinä Alkoholilain kotisivu. 

 

Oletusarvoisesti avautuva SISÄLTÖ-välilehti näyttää lain tekstin, linkkihakemiston sen eri pykäliin 
sekä käsitepilven, joka antaa yleiskuvaa säädöksen sisällöstä perusten siitä automaattisesti 
tunnistettuihin asiasanoihin Kansalliskirjaston YSO-ontologiassa. TIEDOT-välilehdellä näkyvät 
säädöksen metatiedot ja mm. linkki alkuperäiseen säädökseen Finlex.fi-palvelussa. 

YASGUI-editorin käyttö 
Lakisammon eri sivuilla näkyvä AVAA YASGUI-SOVELLUKSESSA välilehdellä on nähtävissä 
tilanteeseen liittyvä SPARQL-kysely YASGUI-editorissa, jota editoimalla voi helposti kokeilla omia 
kyselyitä datapalveluun. Välilehdellä pääsee myös selailemaan Lakisammon dataa HTML-selaimen 
avulla. 

2 Pykälät-näkymä 
Pykälät-laatikkoa klikkaamalla avautuu vastaavanainen hakusovellus kuin Lainsäädäntä-nakymässä, 
muuta nyt haun kohteena ovat yksittäisten pykälät, sillä kokonaiset säädökset ovat usein varsin 
pitkiä.  Tuloslistassa näkyvät siksi linkity yksittäisten pykälien kotisivuilla. 

Pykälien kotisivut 
Pykälien kotisivut vastaavat säädösten kotisivuja sillä erotuksella, että avattuna on suoraan 
säädöksen pykälää vastaava kohta. TIEDOT ja AVAA YASGUI-SOVELLUKSESSa väilehdet ovat 
k’ytettävissä kun säädöstenkin kohdall. 

3 Oikeuskäytäntö-näkymä 
Oikeuskäytäntö-nakymässä haetaan oikeustapauksia alla olevassa kuvassa vasemmalla näkyvillä 
faseteilla. Kuvassa on avattuna Tuomio-istuin fasetti.    



 

Oikeustapausten kotisivut 
Oikeustapauksilla on vastaavat kotisivut ja välilehdet, kuin säädösillä ja pykälillä. SISÄLTÖ-
välilehdeltä löytyy itse oikeustapauksen teksti, johon voi tutustua kontekstuaalisen lukijan avulla, ja 
tapauksen sisältöä kuvaava käsitepilvi. TIEDOT-välilehdellä taas on metatietoa oikeustapauksesta ja 
mm. linkki tapaukseen Finlex.fi-palvelussa. 

Vuosijakauma 
Hakutuloksen tapausten jakaumaa voi visualisoida aikajanalla VUOSIJAKAUMA-välilehdellä tai 
fasettien jakaumien piirakkakaavioilla. 

YASGUI-editorin käyttö 
YASQUI-editoria voi kokeilla omalla välilehdellä kuten edellä. 

4 Erilliset sovellukset 
Lakisampoon on liitetty linkit kahteen erilliseen sovellukseen, jotka perustuvat Lakisammon taustalla 
olevaan Semanttinen Finlex datapalveluun. 

4.1 Elämän aihepiirit 
Sovelluksen ideana on demonstroida asteittain tarkentuvaa hakua, joka soveltuu tilanteisiin, jossa 
käyttäjän on vaikea muotoilla täsmällistä hakua. Haun alussa käyttäjä valitsee elämän aihepiirin 
vasemmalla näkyvästä listasta, ja järjestelmä tekee valinnan perusteella haun joko 
Parlamenttisammon datapalvelun lainsäädäntöön tai oikeustapauksiin. Hakutuloksesta tunnistetaan 
siihen liittyvä asiasanat ja tarjotaan käyttäjälle tarkentaa hakua joko niitä painottamalla tai 
poistamalla. Tämän jälkeen tehdään uusi haku ja saadaan tarkennettu tulos, jonka hakusanoja 
voidaan säätää kuten edellä ja niin edelleen. Lopulta asteittain tarkentuva haku toivon mukaan 
löytää halutut säädökset ja oikeustapaukset. 

Tätä sovellusta ja sen käyttöä on kuvattu tarkemmin viitteessä (Leal et al, 2020).  

 



4.1 Haku dokumentilla 
Haku dokumentilla -sovelluksen ideana on helpottaa hakua tilanteessa, jossa oikeustapausten haun 
muotoilu on vaikeaa, mutta käytettävissä on toinen oikeustapaus, jonka kaltaisia muita tapauksia 
haluttaisiin löytää ja tutkia. Tällöin hakua voidaan kokeilla hakemalla oikeustapauksia toisen 
oikeustapauksen avulla, esimerkiksi oman tuomion avulla, tai yleisemmin minkä tapansa toisen 
dokumentin avulla. Haku perustuu kyselydokumentissa ja hakudokumentissa käytetyn sanaston 
kielellisen samuuden vertailuun.  

Tätä sovellusta ja sen käyttöä on kuvattu tarkemmin viitteessä (Sarsa, Hyvönen, 2020).  
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